PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO, Nº 224, SEÇÃO 1, P.3, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2013

PORTARIA ANAC Nº 2991/SAR, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2013

O SUPERINTENDENTE DE AERONAVEGABILIDADE DA AGÊNCIA NACIONAL

DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 41 do Anexo I do

Decreto no 5.731, de 20 de março de 2006, e conforme disposto no art. 53 do Regimento Interno

aprovado pela Resolução nº 110, de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores,

RESOLVE:

Art 1º. Tornar pública a emissão dos Certificados Suplementares de Tipo (CST) abaixo

relacionados, emitidos nas datas respectivamente indicadas:

Nº CST Detentor do CST Descrição Aplicabilidade -

Aereonaves

Data

2013S11-01 S-TEC Corporation -

EUA

Installation of S-TEC

System 20/30 Single And

Two Axis Automatic

Flight Guidance

Systems, Model ST-674-

20/30

Cessna Aircraft modelos

172M e 172N

04/11/2013

2013S11-02 S-TEC Corporation -

EUA

Installation of S-TEC

System 55/55X Two

Axis Automatic Flight

Guidance System, Model

ST-594

Cessna Aircraft modelos

310I, 310J, 310K, 310L,

310N, 310P, 310Q, 310R

e T310R

04/11/2013

2013S11-03 Aircraft Structures

International Corp. -

EUA

Installation of a standby

flap travel limiting

system

Cessna Aircraft modelos

208 e 208B

04/11/2013

2013S11-04 Avionics Services -

Brasil

Instalação dos sistemas

GPS400W GPS/WAAS

AERA796 Portable GPS

da Garmin e AMS2000

Altitude Management

and Alert da Shadin

Agusta modelo A109E,

N/S 11215 , PR-MCB

06/11/2013

2013S11-05 Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. -

Brasil

Instalação dos sistemas

VHF-NAV/VHF-

COM/GPS modelo

GNS430W da Garmin e

EHSI modelo SN4500 da

Sandel com opção de

instalação no campo de

visão primário ótimo do

piloto ou do co-piloto

Learjet modelos 24, 24A,

24B, 24D, 24E, 24F, 25,

25B, 25C, 25D, 35, 35A,

36 e 36A

06/11/2013

2013S11-06 Jazz Engenharia

Aeronáutica Ltda. -

Brasil

Instalação dos sistemas

GNS430 e GMA340 da

Garmin

Neiva modelos EMB-

810C e EMB-810D

06/11/2013

Art. 2º. O inteiro teor das aprovações citadas acima se encontra disponível no sítio da ANAC

na rede mundial de computadores - endereço http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp

DINO ISHIKURA

http://www2.anac.gov.br/certificacao/PST/index_pst.asp